2025年11月12日

各  位

会社名 株式会社サイバー・バズ

代表者名 代表取締役社長 高村彰典

（コード番号：7069 東証グロース）

問合わせ先 取締役 岩田真一

（TEL. 03-6758-4738）

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社は、2025 年６月 30 日付で公表いたしました「株式会社セレスとの資本業務提携の締結、当社株

式売却によるその他の関係会社及び主要株主の異動に関するお知らせ」のとおり、株式会社セレス（以

下、「セレス」）との間で資本業務提携契約を締結するとともに、セレスが当社株式の 19.14％を取得し

た旨をお知らせいたしました。以降、セレスとの間で各種の業務提携を進めてまいりましたが、今般、

に両社の協業体制のさらなる強化を目的として、セレスは 2025 年 11 月 12 日開催の取締役会において、

当社へ取締役を１名派遣することを決議し、当社は、2025 年 11 月 12 日付「取締役（監査等委員である

取締役を除く）及び補欠の監査等委員である取締役の候補者決定について」のとおり、同日開催の取締

役会において、セレスの取締役１名を当社の取締役候補者とすることを決議いたしました。これにより、

2025年 12月 18日開催予定の当社第 20期定時株主総会において、当該議案が承認可決された場合には、

セレスは当社の財務及び営業又は事業の方針の決定に対して重要な影響を与えることができることにな

ると判断し、当社はセレスをその他の関係会社とする予定となりましたので、お知らせいたします。

なお、上記により当社は、セレスの持分法適用関連会社となる予定となります。

１. 経緯および目的

 当社は、「コミュニケーションを価値に変え、世の中を変える。」というミッションのもと、イン

フルエンサーを主軸としたソーシャルメディアマーケティング事業を展開しております。インフル

エンサーキャスティングサービスである「NINARY」「Be One Agent」、 SNS 上での認知度・購買意欲

向上を図るモニターサイトである「Ripre」、TikTok 特化型メディアである「to buy」など複数の自

社メディアに強みを持ち、インフルエンサーサービスから SNS アカウント運用、インターネット広

告販売など、SNS 周辺領域におけるお客様の各種ニーズに対し、一気通貫でソリューションを提供

できることを競争優位性の源泉としております。

一方、セレスは、スマートフォン端末をメインデバイスとするインターネットメディアを企画・

開発・運営することを主業としており、国内最大級のポイントサイト「モッピー」や、成功報酬型

広告のアフィリエイトプログラム「AD.TRACK」の運営とともに、インターネットを通じて消費者に

直接商品を製造・販売する D2C（Direct to Consumer）事業を展開しております。これらの事業

「ポイントサイト・アフィリエイトプログラム・D2C」を連携させ、デジタル領域を中心に垂直統

合型モデルの構築を進めることで、競争優位性の源泉を形成しております。また、連結子会社であ

る studio15 株式会社では、TikTok の公認 MCN（マルチチャンネルネットワーク）としてショート

動画領域でのソーシャルメディアマーケティング事業の強化を図っております。

近年、国内のインフルエンサーマーケティング市場は拡大を続けており、スマートフォンや動画

コンテンツがすでに広く普及していることから、今後はさらに、「TikTok Shop」などの EC 機能を

通じ、ショート動画を軸とした購買体験が早期に主流化していくなど、ユーザーの購買行動が変化

し、新たな成長機会となることが予想されます。こうしたことから当社は、両社の持つメディア運

用・広告企画・販売機能・データ解析等の事業基盤や強みを早期に融合することで、今後の成長市

場における両社のさらなる競争力強化と、新たな収益機会の創出が可能であると判断し、2025 年６

月にセレスに当社株式 19.14%を取得していただくとともに、資本業務提携を締結いたしました。

このたび、両社の連携をさらに深化させ、広告、SNS、D2C 領域などにおける共同事業推進等をさ

らに加速させるため、セレスの取締役会において当社への取締役派遣について決議されたことを受

け、当社取締役会において、セレス代表取締役社長である都木氏を、当社の第 20 期定時株主総会

に付議する取締役候補者として指名することを決議いたしました。

２. 異動する会社の概要

（１） 名 称 株式会社セレス

（２） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町１番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 都木 聡

（４） 事 業 内 容 モバイルサービス事業、フィナンシャルサービス事業

（５） 資 本 金 2,158百万円

（６） 設 立 年 月 日 2005年１月28日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

有限会社ジュノー・アンド・カンパニー

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

都木 聡

株式会社サイバーエージェント

JP JPMSE LUX RE NOMURA INT PLC 1 EQ CO

株式会社 SBI 証券

赤浦 徹

野崎 哲也

SMBC 日興証券株式会社

10.22％

9.20％

7.54％

6.48％

4.33％

2.78％

2.48％

2.42％

1.93％

1.91％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 同社は当社株式の19.14％を保有。

人的関係 同社取締役1名が当社取締役に就任予定。

取引関係
当社と当該会社グループの広告プラットフォームや SNS 領

域におけるプロモーション支援等で取引関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（千円）

決算期 2022年12月 2023年12月 2024年12月

純資産 9,696,089 10,045,828 12,721,106

総資産 22,597,077 25,915,085 32,976,010

１株当たり純資産（円） 779.84 804.70 968.54

売上高 20,536,320 24,070,608 27,706,531

営業利益 1,246,792 1,118,431 2,228,082

経常利益 679,976 1,217,970 2,677,280

親会社株主に帰属する

当期純利益
46,606 451,148 1,480,868

１株当たり当期純利益

（円）
4.12 39.57 128.96

１株当たり配当金（円） 20.00 20.00 60.00

３. 異動前後におけるセレスが所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性 議決権の数（議決権所有割合） 大株主順位

直接所有分 間接所有分 合計

異動前 主要株主 7,700個

（19.14％）

－

7,700個

（19.14％）

第２位

異動後 その他の関係

会社及び主要

株主

7,700個

（19.14％）

－

7,700個

（19.14％）

第２位

４. 日程

（１） 当 社 取 締 役 会 決 議 日 2025 年 11 月 12 日

（２） セレス取締役会決議日 2025 年 11 月 12 日

（３） 当社定時株主総会開催日 2025 年 12 月 18 日（予定）

５. 異動年月日

2025 年 12 月 18 日（予定）

６. 今後の見通し

本件が当社の当事業年度の業績に与える影響はございません。

以 上